Le texte nous apprend que Thierry de Hérisson a déjà reçu en 1318 une maison à Fampoux, 

une autre à Avesnes-le-Comte, une autre à Saint-Omer, la maison d’Ivergny et ses 

dépendances, la haute justice à Gosnay, une terre de cent livrées à Roquetoire, les prés et les 

fossés de la ville d’Aire, cinq mesures de bois annuelles à couper dans le bois de Wasselot et 

cent lapins à prendre dans la garenne de Fampoux7. Il est d’ailleurs l’un des rares à déjà 

1 Volo et ordino quod [dicta comitissa] habeat potestatem plenariam legata mea hujus presentis testamenti seu ultime 

voluntatis diminuendi vel augmentandi secundum quod viderit expedire pro salute anime mee et etiam nova legata faciendi 

et ordinandi secundum quod alibi et aliis personis de quibus ad presens non recolo sibi videbitur me teneri et saluti anime 

mee viderit expedire (P. BOUGARD, « La fortune et les comptes de Thierry de Hérisson », BEC, t. 123 (1965), note 4 
p. 127). 
2 La première mention dans les sources artésiennes date du 5 novembre 1300 (AD Pas-de-Calais A 161). 
3 O. CANTEAUT, Gouvernement et hommes de gouvernement.., op. cit., note 37 p. 10 et p. 37. 
4 AD Pas-de-Calais A 8722, P. BOUGARD, « La fortune et les comptes de Thierry de Hérisson », op. cit., p. 128-129. 
5 Ibid. p. 130. 
6 Cf annexe 33 p. 533. 
7 Item, cum dilectus et fidelis clericus meus magister Therricus de Hiricione, prepositus Ariensis, tot et grata ac legitima 

servicia quondam exhibuerit carissimo domino et progenitore nostro predicto, sicut mihi constitit evidenter secundum statum 

in quo inveni negocia dicti domini patris mei quando veni ad successionem ejusdem et que michi postea hactenus exhibuit 

fideliter et devote, sicut carissima filia et heres mea regina predicta pro parte scit, quia non videtur mihi quod secundum ejus 

merita sibi de suis serviciis satisfecerim competenter, presertim cum Alligati comitatus mei Attrebatensis, pro eo quod jura 

mea fovebat fideliter et diligenter, in mei odium servicii plura bona sua rapuerunt, substraxerunt et levaverunt, inferendo 

sibi multa et gravia dampna de quibus nullam restitutionem habuit, et cum hec castrum suum de Gonayo cum pertinenciis 
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figurer dans le premier testament de Mahaut, en 1307. Celle-ci lui promet alors une rente 

viagère de cent livres assise sur le gaule d’Arras en récompense des services rendus à son 

père aussi bien qu’à elle-même1. Enfin, elle soutient l’œuvre pieuse de son principal 

conseiller en accordant à la future Chartreuse de Gosnay cent livrées de terres de rente et 

prend à sa charge la construction de l’Eglise2. Mahaut veille à l’application anticipée de ses 

dernières volontés : dès 1320, Thierry reçoit la rente promise pour sa chartreuse de Gosnay et 

les cinq cents livres destinées à la construction de l’église3. Finalement, Thierry reçoit cent 

livres de rente en 1307 et quatre cents livres en 1318. Il est encore honoré après son décès, 

survenu le 20 novembre 1328, puisque dans son dernier testament, rédigé en 1329, Mahaut 

lègue deux mille livres pour envoyer des hommes d’armes défendre la Terre sainte pendant 

un an, pour le salut de l’âme de Thierry4.  

ejusdem, quod de suo proprio emit et edifficavit, michi et heredibus meis in perpetuum concessit et donavit, retento dumtaxat 

usufructu dicti castri et pertinenciarum ejusdem eisdem ad vitam, omnia cum centum lib. terre redditualibus de pertinenciis 

dicti castri dando et applicando ad fundacionem cujusdam domus Carcerose quam ibidem prope castrum, causa devocionis, 

indotare et fundare proponebat, quas quidem centum lib. reddituales, auctoritate mea tanquam superior admortizavi eidem et 

admortizo in remuneracionem predictorum serviciorum, predictorum dampnorum et donacionum, omnia dona que 

concessimus, dominus et progenitor meus ac carissimus dominus et maritus meus predicti et ego, sibi ad ejus vitam 

concessimus in comitatu meo predicto, volo, confirmo et approbo, videlicet domum meam de Fampouz et pertinencias 

ejusdem, domum meam que quondam fuit Johannis de Bella Quercu, sitam apud Avesnas Comitis cum pertinenciis ejusdem, 

domum meam de Ivirgniaco in ballivia de Hesdinio cum pertinenciis ejusdem, altam justiciam in terra sua de Gonayo, 

terram quam habeo apud Roquestor in precio centum libratarum terre, prata et fossata ville nostre Ariensis, quinque 

mensuras nemorum secandorum quolibet anno in nemoribus meis de Wasselot, domum meam de Sancto Audomaro sitam 

extra muros ejusdem ville, et centum cuniculos in garenna mea de Fampouz anno quolibet capiendos. Rogo eciam et requiro 

carissimam filiam meam et heredem meam, reginam predictam, inhibendo sibi sub pena ingratitudinis ne dona predicta vel 

aliquod ipsorum sibi in aliquo impediat et quod ea sibi confirmat, immo volo quod ipsa et successores mei de donis predictis et 

quolibet eorum dictum prepositum, quamdiu vixerit, gaudere permittant pacifice et quiete (15 août 1318, AD Pas-de-
Calais A 6318 ; B. DELMAIRE, « La comtesse Mahaut d’Artois et ses trois testaments … », op. cit., p. 25 et p. 29-30 
[30]). 
1 Item ego, existimans grata et accepta servicia que dilectus et fidelis clericus meus magister Therricus domino patri meo et